― 医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。―
平成２３年３月１４日

カリウム補給剤

グルコンサンＫ錠 5mEq

グルコンサンＫ錠 2.5mEq

グルコンサンＫ細粒 4mEq/g
（一般名：グルコン酸カリウム）

「使用上の注意」改訂のお知らせ

製造販売元 株式会社ポーラファルマ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、弊社の標記製品につきまして「使用上の注意」を改訂しましたので、ご案内いたし

ます。

つきましては、今後のご使用に際しましては、改訂内容に充分ご留意ください。

なお、改訂後の「使用上の注意」全文につきましては、改訂添付文書をご参照ください。

今後とも、御愛顧、御指導を賜りますよう、何卒、よろしくお願い申し上げます。

敬白

（改訂内容および改訂理由については裏面をご覧ください）

■改訂内容（      ：改訂・追記部分）

改訂後 改訂前

【使用上の注意】
3．相互作用
(2)併用注意（併用に注意すること）

薬剤名等
臨床症状・
措置方法

機序・危険因子

省略

非ステロイ
ド性消炎鎮
痛剤
(以下略)

省略 省略

ドロスピレ
ノン・エチニ
ルエストラ
ジオール

高カリウム血症
を誘発すること
があるので、血
清カリウム値を
観察するなど十
分注意するこ
と。

グルコン酸カリ
ウムによる血清
カリウム値の上
昇とドロスピレ
ノンの抗ミネラ
ルコルチコイド
作用によると考
えられる。

V2－受容体
拮抗剤

トルバプ
タン等

併用した場合、
血清カリウム値
が上昇するおそ
れがある。

水利尿作用によ
り循環血漿量の
減少を来し、相対
的に血清カリウ
ム値が上昇する
おそれがある。

【使用上の注意】
3．相互作用
(2)併用注意（併用に注意すること）

薬剤名等
臨床症状・
措置方法

機序・危険因子

省略

非ステロ
イド性消
炎鎮痛剤
(以下略)

省略 省略

ドロスピ
レノン・エ
チニルエ
ストラジ
オール

高カリウム血症
を誘発すること
があるので、血
清カリウム値を
観察するなど十
分注意するこ
と。

グルコン酸カリウ
ムによる血清カリ
ウム値の上昇とド
ロスピレノンの抗
ミネラルコルチコ
イド作用によると
考えられる。

※

【改訂理由】

Ｖ２－受容体拮抗剤である、トルバプタン（商品名：サムスカ錠15mg、製造販売元：大塚

製薬株式会社）の添付文書中に、本剤との相互作用について記載されたため自主改訂致しま

した。

この、「使用上の注意改訂」の内容は、ＤＳＵ№１９８（４月発行）に掲載されます。

最 新 の 医 薬 品 添 付 文 書 改 訂 情 報 は 「 医 薬 品 医 療 機 器 情 報 提 供 ホ ー ム ペ ー ジ 」

（http://www.info.pmda.go.jp/）をご確認ください。

2011‐G‐04